### Gemeinde Wolde

Vorlage	Vorlage-Nr:	37/BV/171/2016						
8	Datum:	22.03.2016						
federführend:	Verfasser:	Häusler, Ilona						
Bau, Ordnung und Soziales	Fachbereichsleiter/-in:	Ellgoth, Claudia						
6. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Wolde über die Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte "Bambi" Wolde								

Status Datum Gremium

Ö 13.04.2016 37 Gemeindevertretung Wolde

### 1. Sach- und Rechtslage:

Mit Schreiben vom 29.02.2016 informiert das Jugendamt des Landkreises Mecklenburgische Seenplatte über die Kostenbeteiligung an der Kindertagesförderung ab dem 01.05.2016 (Höhe der Landes- und Kreismittel).

Da sich die Landes- und Kreismittel ab Mai 2016 geringfügig erhöhen, ist es erforderlich, eine 6. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Wolde über die Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte "Bambi" Wolde zum 01.05.2016 zu erlassen. Gemäß § 20 in Verbindung mit § 21 Abs.1 des Gesetzes zur Förderung von Kindern in Kindertageseinrichtungen und in Tagespflege (KiföG M-V) sind die nach Abzug der Landesund Kreismittel verbleibenden Platzkosten in Höhe von mindestens 50% durch die Gemeinde, in der das Kind seinen gewöhnlichen Aufenthalt hat, zu tragen. Der Restbetrag ist der Elternbeitrag.

ΗH	tern	hei	trao	z.Z.
$_{\rm L_{\rm I}}$	tCI II	UUI	uag	L.L.

	ganztags	Teilzeit	halbtags
Krippe	194,11€	116,46 €	77,64 €
Kindergarten	117,79 €	70,68 €	47,11€
Hort	79,32 €	47,59 €	
Elternbeitrag ab 0	1.05.2016		
	ganztags	Teilzeit	halbtags
Krippe	189,60€	113,76 €	75,84 €
Kindergarten	114,50 €	68,70 €	45,80 €
Hort	77,21 €	46,33 €	

### 2. Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung Wolde beschließt die 6. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Wolde über die Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte "Bambi" Wolde.

## Anlage/n:

Entwurf der 6. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Wolde über die Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte "Bambi" Wolde

Tabelle zur Finanzierung der Kita "Bambi" Wolde ab 01.05.2016

#### Entwurf

## 6. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Wolde über die Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte "Bambi" Wolde

#### Präambel

Aufgrund der §§ 2 und 5 Abs.1 der Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern vom 13.07.2011 (GVOBl.M-V S.777ff.), §§ 1,2,4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes des Landes Mecklenburg-Vorpommern (KAG M-V) vom 12. April 2005 (GVOBl. M-V S.146) und § 21 des Gesetzes zur Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege (KiföG M-V) vom 01.April 2004 (GVOBl.MV S.146), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Juli 2013 (GVOBl S.452) wird nach Beschluss der Gemeindevertretung Wolde vom 13.04.2016 nachfolgende 6. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Wolde über die Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte "Bambi" Wolde vom 05.12.2008, zuletzt geändert durch die 5. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Wolde über die Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte "Bambi" Wolde vom 09.09.2014 beschlossen.

#### Artikel 1

Die Anlage Elternbeiträge wird folgendermaßen neu gefasst:

#### ab 01.05.2016

	<u>Ganztagsplatz</u>	<u>Teilzeitplatz</u>	<u>Halbtagsplatz</u>
Krippe	189,60 €	113,76 €	75,84 €
Kindergarten	114,50 €	68,70 €	45,80 €
Hort	77,21 €	46,33 €	

Für die Betreuung eines Kindes pro Stunde (Gastkinder): 2,00 € (keine Kassierung für Babykrabbelgruppe)

#### Artikel 2

Die 6. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Wolde über die Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte "Bambi" Wolde tritt am 01.05.2016 in Kraft. Gleichzeitig tritt die 5. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Wolde über die Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte "Bambi" Wolde vom 09.09.2014 außer Kraft.

Wolde,

D o r n Bürgermeisterin

## Kita Bartow JUL ab 01.03.2009

	Kinderkrippe			Kindergarten		
	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz
Platzkosten gesamt:	1077,88	646,73	431,15	580,12	348,07	232,05
davon						
Landesmittel	202	119	77	107	62	39
Kreismittel	56	33	22	30	18	11
Variante a (keine Stützung E	lternbeitrag)					
Differenz	819,88	494,73	332,15	443,12	268,07	182,05
Gemeindeanteil 50 %	409,94	247,37	166,08	221,56	134,04	91,03
Elternbeitrag 50 %	409,94	247,36	166,07	221,56	134,03	91,02
Variante b (Stützung Elternb	eitrag)					
Differenz	819,88	494,73	332,15	443,12	268,07	182,05
Gemeindeanteil	580,73	349,84	234,39	307,03	185,32	125,22
Elternbeitrag z.Z.	239,15	144,89	97,76	136,09	82,75	56,83

# Einrichtung: Kita/Hort Burow ab 01.07.2009

	Kinderkrippe			Kindergarten			Hort	
	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz
·								
Platzkosten insgesamt:	745,70	525,88	415,97	443,57	343,65	293,70	226,11	162,79
davon								
Landesmittel	202	119	77	107	62	39	69	39
Kreismittel	56	33	22	30	18	11	20	12
verbleibende Kosten	487,70	373,88	316,97	306,57	263,65	243,70	137,11	111,79
Gemeinde/Eltern50/50								
Anteil der Gemeinde des								
gewöhnlichen Aufenthalts	243,85	186,94	158,49	153,29	131,83	121,85	68,56	55,90
Elternbeitrag	243,85	186,94	158,48	153,28	131,82	121,85	68,55	55,89
Anteile Gemeinde/Eltern 0	<u>1.01.200930.</u>	<u>06.2009</u>						
mit den bis dahin geltenden	Gesamtkosten	l						
Gemeinde	357,02	215,61	144,91	209,68	126,91	86,27	119,32	72,79
Elternbeitrag	357,02	215,61	144,91	209,67	126,90	86,27	119,32	72,29

**Kita Gültz** ab 01.10.2009

	Kinderkrippe			Kindergarten			Hort	
	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz
Platzkosten insgesamt:	687,49	412,49	275	404,81	242,89	161,92	277,29	166,37
davon								
Landesmittel	172	89	47	77	32	9	39	9
Kreismittel	56	33	22	30	18	11	20	12
verbleibende Kosten	459,49	290,49	206,00	297,81	192,89	141,92	218,29	145,37
1. Mit Stützung Elternbeitr	ag im Kinderg	arten- u. Hor	bereich					
Anteil der Gemeinde des								
gewöhnlichen Aufenthalts	244,75	160,25	118,00	165,66	112,7	86,96	135,98	94,98
Elternbeitrag wie 2007								
mit Stützung	214,74	130,24	88,00	132,15	80,19	54,96	82,31	50,39
2. ohne Stützung Elternbe	<u>itrag</u>							
Anteil der Gemeinde des								
gewöhnlichen Aufenthalts	244,75	160,25	118,00	163,91	111,45	85,96	124,15	87,69
Elternbeitrag								
	214,74	130,24	88,00	133,90	81,44	55,96	94,14	57,68

# **Kita Grapzow** ab 01.05.2016

	Kinderkrippe	Kinderkrippe		Kindergarter	1			
	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz
Platzkosten insgesamt:	698,87	419,32	279,55	417,66	250,60	167,06	312,84	187,70
davon								
Landesmittel	225,00	135,00	90,00	112,00	67,20	44,80	61,00	36,60
Kreismittel	64,80	38,88	25,92	32,40	19,44	12,96	17,28	10,37
verbleibende Kosten	409,07	245,44	163,63	273,26	163,96	109,30	234,56	140,73
Anteil der Gemeinde des								
gewöhnlichen Aufenthalts	204,54	122,72	81,82	136,63	81,98	54,65	117,28	70,37
Eltouphoituou								
Elternbeitrag	204,53	122,72	81,81	136,63	81,98	54,65	117,28	70,36

# Einrichtung: Kita Kriesow ab 01.01.2008

	Kinderkrippe			Kindergarten			Hort	
	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz
Platzkosten insgesamt:	708,82	425,29	283,53	383,59	230,15	153,44	243,43	146,06
Landesmittel	202	119	77	107	62	39	69	39
Kreismittel	56	33	22	30	18	11	20	12
verbleibende Kosten	450,82	273,29	184,53	246,59	150,15	103,44	154,43	95,06
1. Mit Stützung Elternbeitr	ag 💮							
Anteil der Gemeinde des gewöhnlichen Aufenthalts	285,82	153,29	92,27	131,59	75,08	51,72	78,43	49,06
Elternbeitrag mit Stützung wie 2007	165,00	120,00	92,26	115,00	75,07	51,72	76,00	46,00
2. ohne Stützung Elternbe	itrag							
Anteil der Gemeinde des gewöhnlichen Aufenthalts	225,41	136,65	92,27	123,30	75,08	51,72	77,22	47,53
Elternbeitrag	225,41	136,64	92,26	123,29	75,07	51,72	77,21	47,53

### Kita Siedenbollentin

ab 01.05.2016 bei gleichbleibenden Gesamtkosten, Änderung der Landes- und Kreismittel

	Kinderkripp	Kinderkrippe		Kindergarte	n		Hort	
	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz
Platzkosten insgesamt:	690,36	414,22	276,14	377,20	226,32	150,88	232,77	139,66
davon Landesmittel Kreismittel	225,00 64,80	135,00 38,88	90,00 25,92	112,00 32,40	67,20 19,44	44,80 12,96	61,00 17,28	36,60 10,37
verbleibende Kosten	400,56	240,34	160,22	232,80	139,68	93,12	154,49	92,69
Anteil der Gemeinde des gewöhnlichen Aufenthalts	200,28	120,17	80,11	116,40	69,84	46,56	77,25	46,35
Elternbeitrag ab 01.01.2010	200,28	120,17	80,11	116,40	69,84	46,56	77,24	46,34

**Kita Wolde** ab 01.05.2016

	Kinderkrippe	linderkrippe		Kindergarter	n		Hort	
,	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz
Platzkosten insgesamt:	669,00	401,40	267,60	373,41	224,05	149,36	232,71	139,63
davon								
Landesmittel	225 00	135,00	90,00	112,00	67,20	44,80	61,00	36,60
Kreismittel	64,80	38,88	25,92	32,40	19,44	12,96	17,28	10,37
	İ							
verbleibende Kosten	379,20	227,52	151,68	229,01	137,41	91,60	154,43	92,66
Anteil der Gemeinde des								
gewöhnlichen Aufenthalts	189,60	113,76	75,84	114,51	68,71	45,80	77,22	46,33
Elternbeitrag								
	189,60	113,76	75,84	114,50	68,70	45,80	77,21	46,33

# Kita Westphalstraße ab 01.10.2009

	Kinderkrippe			Kindergarten	i		Hort	
	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz
Platzkosten insgesamt:	750,19	450,11	300,08	432,46	259,48	172,98		
davon								
Landesmittel	172	89	47	77	32	9		
Kreismittel	56	33	22	30	18	11		
verbleibende Kosten	522,19	328,11	231,08	325,46	209,48	152,98		
1. Mit Stützung Elternbeitrag								
Anteil der Gemeinde des								
gewöhnlichen Aufenthalts	276,10	179,06	130,54	185,37	124,47	94,77		
Elternbeitrag nur für Kinder a	us Altentre	ptow						
mit Stützung	246,09	149,05	100,54	140,09	85,01	58,21		
2. 50 % Gemeinde, 50% Eltern								
Anteil der Gemeinde des								
gewöhnlichen Aufenthalts	261,10	164,06	115,54	162,73	104,74	76,49		
Elternbeitrag für Kinder aus a	ınderen Ger	meinden						
	261,09	164,05	115,54	162,73	104,74	76,49		

### Kita Liebknechtstraße

ab 01.10.2009

	Kinderkrippe			Kindergarte	n		Hort	
	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz
Platzkosten insgesamt:				452,22	271,33	180,89	284,29	170,57
davon								
Landesmittel				77	32	9	39	9
Kreismittel				30	18	11	20	12
verbleibende Kosten				345,22	221,33	160,89	225,29	149,57
1. Mit Stützung Elternbeit	rag							
Anteil der Gemeinde des								
gewöhnlichen Aufenthalts				205,13	136,32	102,68	127,65	89,79
Elternbeitrag nur für	Kinder aus	L <mark>Altentrepto</mark>	W					
mit Stützung		·		140,09	85,01	58,21	97,64	59,78
							ı	
2. 50 % Gemeinde, 50% E	ltern			1			I	
Anteil der Gemeinde des								
gewöhnlichen Aufenthalts				172,61	110,67	80,45	112,65	74,79
Elternbeitrag für Kind	ler aus ande	eren Geme	inden					
				172,61	110,66	80,44	112,64	74,78

## Kita Holländer Gang

ab 01.10.2009

	Kinderkrippe			Kindergarte	ndergarten		Hort	
	Gt-Platz	Tz-Platz ł	nt-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz
Platzkosten insgesamt:				491,98	295,19	196,79		
davon								
Landesmittel				77,00	32,00	9,00		
Kreismittel				30,00	18,00	11,00		
verbleibende Kosten	1			384,98	245,19	176,79	+	
1. Mit Stützung Elternbeit	rag							
Anteil der Gemeinde des								
gewöhnlichen Aufenthalts				244,89	160,18	118,58		
Elternbeitrag nur für	Kinder aus	s Altentreptow	/					
mit Stützung		<u> </u>		140,09	85,01	58,21		
2. 50 % Gemeinde, 50%	<b>√</b> Eltern			1		1	1	1
Anteil der Gemeinde des								
gewöhnlichen Aufenthalts				192,49	122,60	88,40		
gewormichen Aufenthalts				102,40	122,00	00,40		
Elternbeitrag für Kind	der aus an	deren Gemein	den					
<b>_</b>			_	192,49	122,59	88,39		

Angaben a	zur Finanzieru	na der Kir	ndertages	einrichtuna:
9				<u></u>

Kita Westphalstraße Altentreptow

Träger der Einrichtung: Stadt Altentreptow

\_\_\_\_\_

Betreuungsform	Platzkosten	Landesmittel	Kreismittel	Mittel der	Elternbeitrag
	(in Euro)	(in Euro)	(in Euro)	Wohnsitzgemeinde	(in Euro)
				(in Euro)	
Krippe ganztags	749,87	203,00	56,00	245,44	245,43
Krippe Teilzeit	449,92	120,00	33,00	148,46	148,46
Krippe halbtags	299,95	78,00	22,00	99,98	99,97
Kindergarten ganztags	413,10	108,00	30,00	137,55	137,55
Kindergarten Teilzeit	247,86	63,00	18,00	83,43	83,43
Kindergarten halbtags	165,24	40,00	11,00	57,12	57,12
Hort ganztags					
Hort Teilzeit					_

Um Zustimmung der Elternbeiträge für die Zeit vom 01.01.2007 bis 31.12.2007 gem. § 21 Abs 2 KiföG M-V wird gebeten.

Ort, Datum	
	rechtsverbindliche Unterschrift des Trägers

======

## Anlage

Tagespflege ab 01.10.2009

	Kinder bis zu	ım Schuleintr	itt	Kinder im Gr	undschulalter
	Gt-Platz	Tz-Platz	ht-Platz	Gt-Platz	Tz-Platz
Platzkosten insgesamt:	420,00 €	248,00 €	163,00 €	249,00 €	146,00 €
davon					
Landesmittel	103,00 €	47,00 €	20,00 €	56,00€	19,00 €
Kreismittel	41,00 €	24,00 €	16,00 €	25,00 €	15,00 €
verbleibende Kosten	276,00 €	177,00 €	127,00€	168,00€	112,00€
Anteil der Gemeinde des					
gewöhnlichen Aufenthalts	138,00 €	88,50 €	63,50 €	84,00 €	56,00 €
Elternbeitrag					
	138,00 €	88,50 €	63,50 €	84,00 €	56,00€